- 1 -

华材校〔2022〕12 号

关于印发《佛山市华材职业技术学校

“双师型”教师认定办法（修订）》的通知

各校区、各部门：

现将《佛山市华材职业技术学校“双师型”教师认定办法（修

订）》印发给你们，请认真学习。

附件：佛山市华材职业技术学校“双师型”教师认定办法（修

订）

佛山市华材职业技术学校

2022 年 3 月 30 日

佛山市华材职业技术学校文件

- 2 -

附件：

佛山市华材职业技术学校

“双师型”教师认定办法（修订）

为全面贯彻党的十九大精神，落实《国家职业教育改革实施

方案》、《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改

革的意见》、《职业教育提质培优行动计划（2020-2023 年）》、

《深化新时代职业教育“双师型”教师队伍建设改革实施方案》

和《广东省深化新时代职业教育“双师型”教师队伍建设改革实

施意见》等文件精神，结合我校《佛山市华材职业技术学校“强

师铸魂工程”三年行动计划（2021至 2024年）》和《佛山市华

材职业技术学校“强师铸魂工程”建设实施方案（2021-2024年）》，

特制订本办法。

一、认定对象

取得教师资格证，在教学岗位上从事学科理论和职业技能教

学的在职专业教师（包括在编教师、聘任教师，不含兼职教师）。

符合条件的公共课教师可参照本办法进行认定。

二、认定标准

我校“双师型”教师必须在取得教师资格的基础上，同时具

备以下条件：

（一）专业技术资格方面具备以下条件之一：

1、具有中等职业学校、高级中学、高职及以上院校任教资

格之一；

- 3 -

2、无教师资格证的教师，需满足年龄在 46 周岁以上（含

46 周岁）或在中等职业学校任教 15年以上，且具有中等职业学

校或普通高中以上的中级以上教师系列专业技术职务。

3、具有教师系列初级（助理讲师、二级教师）及以上专业

技术职务；实验系列教师（文化基础课如物理、化学、生物等除

外）须获得助理实验师及以上专业技术资格。

（二）职业技能方面具备以下条件之一：

1、具有非教师系列、与本专业相关的初级（含以考代评）

及以上专业技术资格（如助理工程师、助理会计师、中级网络工

程师及以上）。

2、通过参加国家职业资格鉴定考试，取得与本专业相关的

中级工（国家职业资格四级，或相当于中级工）及以上职业资格

证书；

（1）职业技能鉴定考评员、创业培训师、就业指导师、教

练员、裁判员除外；

（2）非幼教类专业的心理咨询师除外。

3、参加部分省级及以上行政（行业）主管部门或行政（行

业）主管部门下属协会组织的职业资格考试（国家承认），取得

与本专业相关的中级工（国家职业资格四级，或相当于中级工）

及以上职业资格证书；

4、教师个人参加“1+X”职业技能等级证书培训或考核，获

得培训讲师证书、考评员证书、职业技能等级证书等之一，培训

证书（继续教育证书）除外。

- 4 -

5、教师个人被评为区级及以上技术能手、技术状元、技能

大师等称号之一。

6、教师个人参加教育或人社等政府行政部门组织的与本专

业相关的市级以上职业技能竞赛，获得三等奖及以上；参加部分

行业主管部门组织的市级以上专业技能竞赛，获得个人三等奖及

以上或前六名；

7、指导学生参加教育或人社等政府行政部门组织的与本专

业相关的市级以上职业技能竞赛，获三等奖以上或前六名。

8、具有音乐、舞蹈、美术等专业的大学本科（学士）或以

上学历（学位）。

9、任教以来累计有 6个月以上与本专业相关的企业（或社

会）实践活动经历。

（1）教师企业活动包括接受企业组织的技能培训、在企业

的生产岗位实际工作、参与企业的产品开发、技术改造、带学生

到企业实习等形式。

（2）实践企业（个体工商户不予认可）须在当地或国内省

内有较大影响力，或与学校签订校企合作协议的企业。

三、认定程序

1、申请

教师填写《“双师型”教师资格认定表》（附件 1），材料

以科组为单位上交专业部（校区）。

2、初审

“双师型”教师申请初审工作设在专业部（校区）进行。专

- 5 -

业部（校区）负责人组织人员核对《双师型教师资格认定表》纸

质版与证明材料原件、复印件，确认信息填写无误后，在《“双

师型”教师资格认定表》上签署意见，证明材料复印件上注明“与

原件相符”并签字，原件退回教师本人；《“双师型”教师资格

认定表》原件与证明材料复印件交学校办公室。凡未通过初审的

申请者，学校验证不予受理。教师一旦初审通过，个人信息将不

得更改，与事实不符者，自行承担后果，对弄虚作假者，将予以

通报批评。

3、终审

学校办公室组织人事、组织、工会、教师等代表组成综合评

审小组，对申报材料进行复核，对申报材料进行终审。

4、公示

终审通过名单将在公示 7天。公示无异议，正式公布我校“双

师型”教师名单，并发放《佛山市华材职业学校“双师型”教师

资格证书》。

四、“双师型”教师的职责

“双师型”教师必须履行下列职责：

1、承担理实一体化或工作过程系统化教学任务。

2、至少完成以下五项中的一项：

（1）近五年到企业参加实践活动累计不少于六个月，了解

企业技术信息，增强专业实践能力；

（2）主持（或主要参与）技术应用、开发或服务等项目，

成果被采用，效益较好；

- 6 -

（3）主持（或主要参与）理实一体化或工作过程系统化的

专业建设或教学改革，并取得明显效果；

（4）主持（或主要参与）实验实训场室或校内外实习基地

的改造或建设，效果良好；

（5）主持（或主要参与）理实一体化或工程过程系统化的

教材编写或精品课程建设或课程开发等，使用效果良好；

五、“双师型”教师的待遇

“双师型”教师享受下列待遇：

1、在专业带头人、中青年骨干教师的评选中，优先考虑“双

师型”教师；

2、学校在组织职业教育、技术教育的外出考察、访问、培

训和学术交流时，优先考虑“双师型”教师；

3、在同等条件下，优先考虑“双师型”教师的岗位聘任和

申报专业技术职务。

六、本办法自颁发之日起开始实施，解释权归学校。

附件：佛山市华材职业技术学校“双师型”教师资格认定表

佛山市华材职业技术学校

2022 年 3 月 30 日

- 7 -

附件

佛山市华材职业技术学校

“双师型”教师资格认定表

科 组 _____________________

专业部（校区） _____________________

姓 名 _____________________

现任专业技术职务 _____________________

填 表 时 间 ______________________

佛山市华材职业技术学校制

- 8 -

姓名 性别 民族
出生

年月

（照片）籍贯
政治

面貌

学历

(学位)

现任

教学科
教龄

职业资格及

获取年月

现任专业技术职

务及受聘时间

现任职务及任

职时间

个人符合

条件说明

专业部（校区）

初审意见
签名

年 月 日

综合评审小组

终审意见

签名

年 月 日

学校认定结果

学校决定：

£不予以认定为双师型教师

£予以认定为双师型教师

盖章

年 月 日

注：上交此表时同时报送相关证明材料

- 9 -

主题词：中职学校 “双师型”教师 认定办法 修订 通知

佛山市华材职业技术学校办公室 2022 年 3 月 30 日印发